

火山防災協議会 議題

(吾妻山火山防災協議会・安達太良山火山防災協議会・磐梯山火山防災協議会 合同)

1 協議事項

- (1) 「火山活動が活発化した場合の避難計画」の一部修正について (事務局)
- (2) 火山防災協議会規約の一部改正について (事務局)
- (3) 県地域防災計画の修正について (事務局)
- (4) 火山シェルターの設置に向けた対応方針等について (事務局)
- (5) 火山防災対策事業の実施について (事務局)

2 その他

- (1) 「吾妻山の噴火警戒レベル判定基準とその解説」の一部修正について (福島地方気象台)
- (2) 各委員からの提案・報告等

【配布資料】

資料 1 - 1	火山活動が活発化した場合の避難計画【修正概要】（※1）
資料 1 - 2 - 1	吾妻山の火山活動が活発化した場合の避難計画【新旧対象表】
資料 1 - 2 - 2	安達太良山の火山活動が活発化した場合の避難計画【新旧対照表】
資料 1 - 2 - 3	磐梯山の火山活動が活発化した場合の避難計画【新旧対照表】
資料 2 - 1	火山防災協議会規約 新旧対照表
資料 2 - 2 - 1	吾妻山火山防災協議会規約 [現行]
資料 2 - 2 - 2	安達太良山火山防災協議会規約 [現行]
資料 2 - 2 - 3	磐梯山山火山防災協議会規約 [現行]
資料 3 - 1	福島県地域防災計画【修正概要】（※2）
資料 3 - 2	福島県地域防災計画【新旧対照表】
資料 4	火山シェルターの設置に向けた対応方針等
資料 5 - 1	令和 6 年度 火山防災対策事業実施結果
資料 5 - 2 - 1	「機関別行動計画（タイムライン）」について
資料 5 - 2 - 2	吾妻山 機関別行動計画（タイムライン）
資料 5 - 3	令和 7 年度 火山防災対策事業
資料 6	吾妻山の噴火警戒レベル判定基準とその解説 [修正案]

※1 「火山活動が活発化した場合の避難計画」の全体については、下記 福島県災害対策課ホームページを参照

<https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/16025b/kazan-hinankeikaku.html>

※2 「福島県地域防災計画」の全体については、下記「福島県地域防災計画 一般災害対策編 第5章 火山災害対策」を参照

<https://www.pref.fukushima.lg.jp/uploaded/attachment/622842.pdf>